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Zamyšlení 
28. březen patřil nejen učite-
lům, kteří slavili svůj svátek, 
ale také týmu Digináves, který 
na naší základní škole pracuje 
již od konce roku 2009 a nato-
čil více než třicet příspěvků, 
převážně ze života školy. Ty 
jsou uveřejněny na www.ct24.
cz/diginaves/.  
      Jsme třetí školou, kterou  
čtyřčlenný štáb České televize 
navštívil, aby  natočil   repor-
táž  o  činnosti mladých ama-
térských zpravodajců v  pro-
jektu Digináves.  A  tak   jsme   
u   nás  v pondělí  v dopoled-
ních  hodinách přivítali mode-
rátora Zpráviček Petra Kopec-
kého, jeho spolupracovníka-
editora Pavla Beneše a dva 
techniky. S těmito profesioná-
ly proběhla beseda s velmi pří-
nosnou diskuzí o natáčení re-
portáží se zaměřením na úskalí 
tvorby příspěvků. Cenné rady 
vyslechli všichni členové na-
šeho týmu: Nikola Zámeční-
ková, Kája Glatz, Adam Kle-

sa, Tomáš Václavovic, Andrea 
Sokolová, Nikol Jalůvková, 
Pavlína  Michalová  a  Kristý-
na  Novotná. Ti všichni  se  
pravidelně scházejí každé  úte-
rý a podle potřeby s p. uč. H.
Teplou, p. uč. P. Lehnerem a 
L. Planetou. V tomto počet-
ném složení pracují teprve od 
počátku školního roku 2010-
2011 (v loňském roce byl tým 
jen čtyřčlenný). 
     Náš tým ukázal štábu ČT 
konkrétní činnost – tvorbu a 
natáčení komentářů, střih, na-
táčení rozhovorů, odhlášky a 
části nové reportáže o naučné 
stezce. Členové 
štábu ocenili při 
zpracování pří-
spěvků využití in-
teraktivní tabule 
se slovy, že se s 
tím zatím nikde 
nesetkali. Při na-
táčení s ČT po-
skytli rozhovor 
všichni žáci a vel-

mi obratně reagovali na otázky 
moderátora P. Kopeckého, 
který svým profesionálním 
přístupem navodil příjemnou 
atmosféru. Také položil něko-
lik otázek našemu panu ředite-
li Mgr. V. Foistovi a členu pří-
pravného týmu o naučné stez-
ce Václavu Pachlovi. 
     Pětihodinová návštěva by-
la zakončena předáním triček s 
logem Zpráviček. 
Reportáž byla odvysílána na 
ČT 1 v pořadu Zprávičky 16.
dubna. 
 Za celý tým Mgr. Hana Teplá 

Tým Digináves natáčel s Českou televizí 
Prý není práce a nezaměstnaných 
víc přibývá než ubývá. Ale jak 
to, že chybí zedníci a klempíři a 
zahradníci a vůbec machři a od-
borníci? Teprve teď se začínají 
projevovat hlavní nedostatky 
českého školství. Pravda, studen-
ti a tzv. studenti se třesou před 
státními maturitami, učitelé na 
ně nadávají, ale jestli se pove-
dou, lze předpokládat, že ubude  
lidí s maturitou a poctivý řemesl-
ník stoupne opět v ceně. Což 
takhle systém financování škol? 
A přidávat těm, které připravují 
chybějící specialisty, nejen do 
kanceláří a bank? A jak to souvi-
sí s květnem? - přece jednak ma-
turity už v květnu začínají a v 
květnu narůstá i potřeba lidí, kte-
ří zvelebují krajinu, staví domy, 
zkrátka pracují nejen hlavou, ale 
i rukama. Ti starší pomalu od-
cházejí do důchodu. A mladá ge-
nerace? Z té u poctivého řemesla 
zůstává málokdo. Když se učí v 
prvním ročníku, zlobí a nechce o 
další škole ani slyšet, jakmile je 
ve třeťáku a z řemesla opravdu 
něco umí, už začne pokukovat 
po nástavbě. A nakonec není z 
mnohých ani ryba ani rak. Ale 
jak z toho? Pomohou stále nedo-
konalejší školské reformy nebo 
zdravý selský rozum? A pořádný 
vyučenec zůstane vyučencem a 
časem se z něho díky praxi stane 
i řádný a žádaný řemeslník. Jestli 
to bude to druhé, možná se snáze 
dočkají opravy i mnohé památ-
ky. Třeba i poběžovický zámek.  

Marie Špačková  
 
Pochop a přestaneš nenávidět 

aneb jedno květnové výročí . 
Právě v květnu před 105 lety ze-
mřel jeden z významných obyva-
tel Ronšperka, tedy dnešních Po-
běžovic, Heinrich Coudenhove 
Kalergi. Jeho hrob se dodnes na-
chází na poběžovickém hřbitově. 
Skoro symbolicky ho rozděluje 
na českou a německou část a 
střeží i hroby, ve kterých jsou 
pohřbeny oběti pochodu smrti. 
Heinrich, ač zemřel teprve ve 
svých 47 letech, zanechal po so-
bě významné poselství i pro 
dnešní dobu. Usiloval o pocho-
pení různých náboženství i růz-
ných národností. Zámek v Pobě-
žovicích, proslulý svoji knihov-
nou, kterou už založil Heinri-
chův otec František Karel Cou-
denhove Kalergi, navštěvovali 
učenci všech národností i různé-
ho vyznání. Svoji kosmopolitič-
nost dotvrdil Heinrich i svým 

Již 2. setkání žáků a učitelů 3 
partnerských škol v rámci pro-
jektu Comenius, který je věno-
ván v letech 2010- 12 sportu , 
proběhlo tentokrát ve dnech 11. 
a 12.4. 2011 v rakouském měs-
tečku Peilstein.Tam se v pondělí 
vydalo celkem 24 žáků 7. a 8. 
tříd naší školy společně s týmem 
osmi pedagogů, aby se pocvičili 
ve sportu, jenž nese název  
,,FAUSTBALL“. Nechyběl ani 
tým žáků již známé Diginávsi, 
který měl s sebou veškerou 
techniku a pomocníka s fotoapa-
rátem a videokamerou, L.
Planetu. Autobus firmy TUR 
BUS nás spolehlivě dovezl do 
cíle, kde jsme byli našimi ra-
kouskými kamarády srdečně 
přivítáni. Po pozdravném slovu 
p. ředitele, Franze Saxingera, 
následovalo rychlé seznámení s 
programem obou dnů a pohoto-
vé rozdělení do družstev hochů 
a dívek. Všichni se s chutí a elá-
nem pak pustili ve dvou moder-
ně vybavených halách  do ná-
cviku sportu, sice pro nás zcela 
nového, ale ne již neznámého, 
protože tomuto setkání předchá-
zel společný nácvik faustbalu 
koncem března přímo u nás v 
tělocvičně. Všichni, kteří mo-
mentálně netrénovali, ti se věno-

vali kreativnímu 

programu, připravenému zejmé-
na učitelkami tamější školy. A 
tak jsme 1. den zhlédli po krát-
kém kilometrovém výstupu z 
vyhlídkové věže krajinu naší ze-
mě kolem Lipenské přehradní 
nádrže a vychutnávali si cestou 
hřejivé sluníčko a svěží čerstvý 
vzduch.2. den byl pak kromě 
sportu věnován práci ve školní 
dílně, zaměřenou na opracování 
kamene – mastku. Z něho jsme 
vyráběli dle fantazie vhodné 
dárky pro sebe nebo pro své 
blízké.Ocenili jsme především 
snahu našich rakouských partne-
rů, kteří veškerý návod na práci 
s materiálem napsali na tabuli 
česky.Čas mezi aktivitami byl 
věnován chutnému jídlu ve 
školní jídelně nebo v hotelu Post 
a při něm snaze porozumět jazy-
ku, jenž je pro mnohé z nás veli-
ce obtížný, protože jsme v něm 
teprve začátečníci. K tomu zde 
byly k dispozici dvě tlumočni-
ce - p. uč.J. Reibenspiesová a 
M. Šebestová, ale často jejich 
pomoc pro všechny nestačila, 
protože v osobním kontaktu je 
třeba hledat zdroje ve vlastních 
schopnostech. Je nám líto, že ja-
zyk německý je ve škole jako 
cizí jazyk druhý v pořadí, proto-
že právě s německými a rakous-
kými partnery nám velmi chybí 

a nutně ho  při jakékoliv společ-
né činnosti i v konverzaci potře-
bujeme. Večerní program byl 
společný pro všechny účastníky 
partnerských škol, a tak nás ve 
velkém sále hotelu Post zasedlo 
jistě více než sto. Nechyběli ani 
rodiče, u nichž byli naši žáci 
vždy po dvou ubytováni. Chtěli 
tím oplatit vše, co jsme jim po-
skytli my u nás v říjnu 2010 při 
prvním mezinárodním setkání.
Chutná večeře a po ní malá od-
měna – sladká specialita zdejší-
ho regionu - potřebovala pohyb, 
proto se všichni rádi zapojili do 
předem připravených sportov-
ních soutěží organizovaných 
opět v sestavě mezinárodní.
Ubytování proběhlo naprosto v 
klidu, bez problémů. Každá z 
rodin se snažila věnovat našim 
dětem co nejvíce a co nejlépe.
Úsměv na tváři, spokojenost, ale 
rovněž únava byly druhý den 
patrny na každém z nás, ale 
zdárně jsme zvládli i veškerý 
předem připravený program, v 
němž převažoval opět sport.V 
odpoledních hodinách nastal čas 
na zpáteční cestu, které předchá-
zelo celkové zhodnocení obou 
dnů z úst ředitele F. Saxingera a 
následné poděkování Mgr.V.
Foista, ředitele naší školy.
Všichni se shodli na jednom:  

Partnerské setkání Comenia v rakouském městečku Peilstein 
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA POBĚŽOVICE 
pořádá DEN MATEK - MKIS - neděle  

8.5. 2011 v 15.00 hod. 
PROGRAM: DĚTI MŠ + ZŠ, HUDEBNÍ VY-
STOUPENÍ, AEROBIK, DÁRKY MAMINKÁM 

Česko-bavorské slavnosti 
k poctě  

sv. Jana Nepomuckého 14.5. - 15.5.  
Program bude zveřejněn na samostat-

ných plakátech a letácích. 

Výběr z usnesení z 15. jednání RM Poběžovice, ze dne 29.3.2011 
♣ RM schvaluje uzavření smlouvy o zprostředkování a poskytování služeb s realitní kanceláří MM Reality 

holding, na zveřejnění nabídky prodeje pozemků v průmyslové zóně, s dobou trvání 3 měsíce, výší zpro-
středkovatelské odměny 2% z realizovaného prodeje a ukládá tajemníkovi zprostředkovat jednání se zá-
stupci realitní kanceláře. 

♣ RM bere na vědomí stížnost podanou p. Luďkem Mertou, Smetanova 314 Poběžovice, na špatnou funkčnost kanalizač-
ní přípojky k jeho nemovitosti a ukládá starostovi písemně vyzvat zhotovitele této části kanalizace, firmu OHL ŽS 
Brno, k provedení opravy přípojky v rámci reklamace. 

♣ RM ukládá starostovi písemně vyzvat vedoucího archeologického průzkumu, který provedlo Západočeské muzeum v 
Plzni na pozemku pod benzínovou stanicí, k písemnému stanovisku, jak je možné dále s tímto pozemkem nakládat. 

♣ RM ukládá radnímu Vondrašovi a vedoucímu Odboru výstavby a životního prostředí MěÚ Poběžovice, p. Prajzentovi 
doporučit nejvhodnější parkovací místa pro zaměstnance ZŠ a rodiče dětí v okolí ZŠ Poběžovice. 

♣ RM bere na vědomí množství došlých žádostí o povolení výroby palivového dřeva s tím, že není v možnostech města 
všechny v letošním roce vykrýt a pozastavuje proto až do odvolání příjem dalších žádostí. 

♣ RM bere na vědomí žádosti pí Marie White Brixové, Miloslava a Jindřišky Malíčkových o prominutí místního poplat-
ku za likvidaci komunálního odpadu s tím, že podle nové právní úpravy nelze tento poplatek prominout ani zmírnit a 
ukládá referentce Odboru výstavby a životního prostředí MěÚ Poběžovice, Ing. Lindové zaslat žadatelům písemné 
zdůvodnění. 

♣ RM bere na vědomí žádost SRPDŠ při ZŠ Poběžovice o prominutí poplatku ze vstupného ze společenského plesu, 
který se konal v sobotu 19.2.2011 a konstatuje, že v souladu s čl. 19 obecně závazné vyhlášky č. 01/2010, je SRPDŠ při 
ZŠ Poběžovice od poplatku osvobozeno. 

♣ RM bere na vědomí žádost p. Fritze Feilmeiera, Plzeňská 229, Líně, o odkoupení části pozemků p.č. 29/2 dle PK, 29/1 
dle KN, 255/1 dle KN vše v k.ú. Šibanov a pověřuje vedoucího Odboru výstavby a životního prostředí provést místní 
šetření a podat RM vyjádření. 

♣ RM bere na vědomí Zprávu o výsledku přezkumu hospodaření města Poběžovice za rok 2010, s konstatováním - bez 
závad a ukládá starostovi předložit zprávu k projednání v ZM. 

♣ RM bere na vědomí oznámení Odboru výstavby a životního prostředí MěÚ Poběžovice o zahájení řízení o prodloužení 
platnosti územního rozhodnutí, kterým bylo povoleno umístění stavby „Protipovodňová úprava toku Pivoňka v Pobě-
žovicích.“ 

Výběr z usnesení z 16. jednání RM Poběžovice, ze dne 6.4.2011 
♣ RM ukládá referentce Odboru výstavby a životního prostředí MěÚ Poběžovice, Ing. Lindové, dokončit 

legislativní proces k provozování sběrného dvora odpadů městem Poběžovice, zajistit kontejnery na zářiv-
ky, akumulátory a objemný odpad, prověřit možnost pořízení kontejneru na barvy od firmy EKO-KOM. 

♣ RM ukládá vedoucímu MKIS Poběžovice, Bc. Látkovi, doplnit návrh programu Poběžovických pouťových 
slavností 2011 o ceny, plánek s rozmístěním atrakcí, scén, stánků a návrhem uzavírek komunikací a před-
ložit jej ke konečnému projednání Ing. Vejvančické a starostovi města, kteří společně s ním návrh upraví v 
souladu se schváleným rozpočtem města. 

♣ RM ukládá vedoucímu Odboru výstavby a životního prostředí MěÚ Poběžovice, p. Prajzentovi, radnímu Vondrašovi a 
tajemníkovi MěÚ Poběžovice, provést místní šetření se zaměřením na možnost vybudování několika parkovacích míst 
v blízkosti bytových domů čp. 141, 145, 146 v Poběžovicích a podat zprávu do nejbližšího jednání RM. 

♣ RM bere na vědomí žádost o rozšíření veřejného osvětlení ve Větrné ulici, podanou p. Miroslavem Havlíkem a pí. 
Alenou Burdejovou, větrná 392 s tím, že rozšíření je zahrnuto do celkového požadavku rozšíření veřejného osvětlení, 
které bude město uplatňovat u firmy ČEZ.  

♣ RM rozhodla o poskytnutí bezplatné dopravy do Muzea rekordů v Pelhřimově a úhrady části vstupného do areálu La-
nového centra v Sušici, ve výši 5000.-Kč dětem Základní školy Poběžovice, které se podílely na vytvoření znaku města 
z PET lahví a významné propagaci města v rámci Plzeňského kraje a celé České republiky. 

Výběr z usnesení ze 7. jednání ZM Poběžovice, ze dne 31.3.2011 
♣ ZM schvaluje prodej části pozemku p.č. 789/1 dle KN o výměře 85 m2, druh pozemku ostatní plocha - ostatní 

komunikace v k.ú. Šitboř (dle nového GP se jedná o pozemek p.č. 789/19 dle KN, druh pozemku ostatní plocha - 
jiná plocha) paní Jiřině Žepek, bytem 2 West Way, Hove BN 3 8 LD, Velká Británie za cenu 40.- Kč/m2, při-
čemž ke stanovené ceně budou připočítány náklady na vyhotovení geometrického plánu ve výši  6.600.-Kč a 
pověřuje starostu podpisem kupní smlouvy. 

♣ ZM neschvaluje záměr města prodat pozemky p.č. 323 dle KN o výměře 488 m2, druh pozemku zastavěná plo-
cha a nádvoří - zbořeniště a p.č. 316/2 dle KN o výměře 528 m2, druh pozemku zastavěná plocha a nádvoří - 
zbořeniště vše v k.ú. Poběžovice u Domažlic. 

♣ ZM stanovuje podmínku pro prodej pozemků v Ohnišťovicích, jedinému zájemci Ing. Petru Kosařovi, že před-
tím dojde k dohodě a prodeji části pozemku p.č. 94 (těleso hráze rybníka) z vlastnictví Ing. Kosaře do vlastnictví 
Českého rybářského svazu MO Poběžovice a následně budou požadované pozemky města prodány žadateli za 
oboustranně přijatelnou cenu. 

♣ ZM ukládá RM připravit návrh kalkulace prodejní ceny pozemků v k.ú. Ohnišťovice, o jejichž odkoupení požá-
dal Ing. Petr Kosař a předložit jej k projednání v ZM. 

♣ ZM schvaluje prodej části pozemku p.č. 672 dle KN o výměře 174 m2, druh pozemku ostatní plocha - ostatní 
komunikace v k.ú. Sedlec u Poběžovic (dle nového GP se jedná o pozemek p.č. 672/1 dle KN o výměře 174 m2, 
druh pozemku ostatní plocha - jiná plocha) paní Simoně Doleželové, bytem Jezerní 6, Praha 5, PSČ 150 00 za 
cenu 40.- Kč/m2 a pověřuje starostu podpisem kupní smlouvy. 

♣ ZM schvaluje záměr města prodat část pozemku p.č. 1502 dle KN, o výměře cca 20 m2, druh pozemku orná 
půda v k.ú. Poběžovice u Domažlic, za cenu 50.-Kč/m2. 

♣ ZM bere na vědomí výsledky řádné periodické inventarizace městského majetku, provedené k 31. 12.2010 a 
současně bere na vědomí inventarizační zápisy z inventarizace majetku města.  

♣ ZM bere na vědomí výsledky inventarizace příspěvkových organizací (Základní školy Poběžovice a Mateřské 
školy Poběžovice) provedené k 31.12.2010 a současně bere na vědomí inventarizační zápisy z inventarizace 
jednotlivých příspěvkových organizací.  

♣ ZM schvaluje bezúplatný převod kopírovacího stroje G 2715 (inv.č. D.H.I.M 150) v účetní hodnotě 39.991,60 
Kč z majetku Základní školy Poběžovice („majetek vlastní“) do majetku občanského sdružení Sbor dobrovol-
ných hasičů Poběžovice, se sídlem Zižkova 111, Poběžovice.  

♣ ZM schvaluje schodkový rozpočet města Poběžovice na rok 2011 (sestavený po rozpočtových paragrafech) 
s celkovými příjmy ve výši 40.768.900.- Kč (příjmy po konsolidaci ve výši 40.723.400.-Kč), celkovými výdaji 
ve výši 57.158.600.-Kč (výdaje po konsolidaci ve výši 57.113.100.-Kč) a financováním ve výši 16.389.700.-Kč, 
přičemž konsolidovanou položkou se rozumí sociální fond. 

♣ ZM schvaluje rozpočet sociálního fondu na rok 2011 s celkovými příjmy ve výši 45.500.-Kč a celkovými výdaji 
ve výši 45.500.-Kč. 

Služby města Poběžovice ani na 
jaře nezahálí. V dubnu nastoupi-
lo pět pracovníků z Úřadu práce 
v Domažlicích, vesměs ženy, 
které začaly s plením zeleně na 
kruhových objezdech, pokračo-
valy částí zámeckého parku a 
skládkou kátrované zeminy.  
Mužské osazenstvo dokončilo 
terénní úpravy před lékárnou, 
včetně osetí trávníku a vybudo-
vání nového oplocení. 

V Šitboři odvezli velikou sklád-
ku zeminy ve východní části ob-
ce, kompletně upravili terén a 
oseli travou.  
Opravili obě schodiště a vstupní 
bránu u bytového domu čp. 202 
v Masarykově ulici, provedli 
drobné úpravy v městském úřa-
dě, vybílili nebytové prostory v 
čp. 50. 

Natřeli některé lavičky a dětské 
hřiště, u něhož v nejbližších 
dnech dokončí celkovou opravu, 
aby mohlo začít opět sloužit a 
zároveň začali generální opravu 
zakoupeného vleku za traktor. 

Vzhledem k teplému počasí už 
začala travní sezóna, takže se do 
práce postupně zapojují všechny 
dostupné mechanismy a jejich 
obsluhy.  

   

Pohledy   

 
 

nazpátek 

stránka 2 

sňatkem s Japonkou Mitsu Aoya-
ma a také tím, že pro svých sedm 
dětí vybíral vychovatele různých 
národností.Významné je i jeho dí-
lo Podstata antisemitismu, kde 
právě antisemitismus odsuzuje a 
staví se na stranu židů. Heinricho-
vou vzdělávací metodou bylo totiž 
právě heslo "pochop a přestaneš 
nenávidět."                               MŠ 



 
 
Lokalita, zvaná Velký Horšín, 
nedaleko obce Rybník na Do-
mažlicku se až donedávna pyš-
nila raritou - RAKEM KAME-
NÁČEM (Astacus torrentium). 
Je jedním z našich původních 
raků. Obývá především chladné 
a čisté vody toků, jež mají ka-
menité či štěrkové dno, kde se 
ukrývá pod kameny. Je velice 
citlivý na čistotu vody, jeho vý-
skyt je tedy ukazatel opravdu 
čisté vody. K páření u raka ka-
menáče dochází na podzim. 
Vzhledem k jeho vzrůstu je 
plodnost nižší, pohybuje se od 
50 do 100 ks vajíček. Samice 
opatruje vajíčka pod zadečkem 
až do jara, kdy se z nich líhnou 
malí ráčci, kteří se zde ještě ně-
jakou dobu aktivně přidržují.  
Nějaký vandal, či vandalové 
rybníček ve Velkém Horšínu 
nedávno vypustili, pomocí sta-
rého dřevěného čapu. Na tuto 
skutečnost se ale přišlo hned v 
zápětí a vše se napravilo. Ryb-
níček se opět napustil. Úhynu 
tohoto raka se ale nedalo vy-
hnout, všichni jsme si mysleli, 
že se ráčkové z této rány brzy 
postaví na nohy. Opak je prav-
dou. O pouhých čtrnáct dnů 
později si zřejmě chtěl někdo 
udělat „soukromý výlov“ a čap 
znovu uvolnil. Následky jsou 
katastrofální! Pár dní před tímto 

incidentem se zde pářilo nesčet-
né množství žab, které do ryb-
níčku nakladly spousty vajíček. 
Všechna tato vajíčka odtekla 
nenávratně pryč, což znamená, 
že z nich nic nebude a úbytek 
žabiček bude rapidní. Nehledě 
na ráčky, kteří se vzpamatová-
vali z předchozí rány. Těm už 
pomoci nebylo. Našli jsme na 
místě několik tělíček, nejevících 
život. Byl to otřesný pohled. Je-
likož jedinci ráčka pohlavně do-
spívají ve 3. až 4. roce života, 
bude trvat spoustu let, než se 
zde tento život znovu objeví.  
Při opravě stávajícího čapu, kte-
rý se úplně odinstaloval a odtok 
se koriguje jiným způsobem tak, 
aby nemohlo dojít k opětovné-
mu vypuštění rybníčku, se zde 
našlo několik živých ráčků. Na-
děje na nový život tu tedy je. 
Všichni si pokládáme stejné 
otázky, stálo těch pár rybiček za 
to? Proč jsou lidé tak bezohled-
ní k přírodě, která se nemůže sa-
ma bránit? 
Chtěla bych touto cestou podě-
kovat panu Karlu Maříkovi, je-
ho synovi a panu Vladimíru Ří-
hovi za jejich ochotnou práci při 
opravě čapu. Díky nim se rybní-
ček znovu napustí a život se zde 
začne vzpamatovávat z před-
chozích ran. 
                        Marie Holubová 

Komu vadí příroda na Velkém Horšínu? 

   Město Poběžovice už několik let  poskytuje občanům možnost 
třídit vysloužilé elektrospotřebiče, mimo jiné také televize a 
monitory. Na základě studie a analýzy neziskové společnosti 
ASEKOL, která pro nás zajišťuje sběr a recyklaci občany třídě-
ných elektrozařízení, se může vyčíslit kolik elektrické energie, 
ropy, primárních surovin a vody jsme ušetřili životnímu prostře-
dí. 
    Zpětný odběr a recyklace jedné televize uspoří tolik energie, 
kolik spotřebuje žárovka za čtyři měsíce nepřetržitého svícení, 
spotřebu ropy osobního automobilu za 22 km jízdy nebo zabrání 
vzniku odpadní vody z deseti sprchování. 
   Studie hodnotila sběr, dopravu a zpracování zpětného odběru  
televizorů a počítačových monitorů až do okamžiku finální re-
cyklace jednotlivých frakcí vyřazených spotřebičů do nového 
produktu nebo k jejich konečnému zneškodnění. Pro každou 
frakci byly vyčísleny dopady na životní prostředí a výsledky by-
ly prezentovány jako spotřeba energie, surovin, emise do 
ovzduší, vody a produkce odpadu.  
    Z certifikátu Environmentálního vyúčtování společnosti 
ASEKOL vyplývá, že občané města Poběžovice  vytřídili v 
loňském roce  113 televizí a 63 monitorů. Tím uspořili 26 
kWh elektřiny, 519 litrů ropy, 131 881 litrů vody a 1 184 tun 
primárních  surovin. Navíc jsme snížili emise skleníkových  
plynů o 7  tun CO2  a produkci nebezpečných  odpadů o 26 
tun. 
   Když si uvědomíme, že například osobní automobil vyprodu-
kuje za rok provozu 2 tuny skleníkových plynů a jedna čtyřčlen-
ná domácnost průměrně ročně spotřebuje 2,2 MWh elektrické 
energie, jsou to ohromující čísla. 
   Přestože studie byla zaměřena pouze na televizory a monitory, 
přínos pro životní prostředí představuje recyklace všech ostat-
ních druhů starých spotřebičů. 
      Dík si tedy zaslouží všichni, kteří  vysloužilá elektrozaří-
zení  nevyhazují do popelnic a kontejnerů, ale  odnášejí je 
do našeho sběrného dvora u nádraží. 

 
Odbor výstavby a životního  prostředí MěÚ Poběžovice  

Díky zodpovědným občanům ušetřilo 
město Poběžovice  

životnímu prostředí řadu surovin. 

 Drogerie VESPA 
nám. Míru 48, 345 22 Poběžovice,  

telefon 724 157 798 

Tónujeme fasádní  
a vnitřní barvy. 

Nejnovější generace fasádních barev,  
omítek a pigmentů od firmy EOS, 

za skvělé ceny. 
Konečná cena fasádního nátěru  

za 1 m2 - od 20.-Kč. 
Kompletní zateplovací systém domů EOS 

♣ velký výběr odstínů 
♣ záruka na stálobarevnost 7 let 
♣ okamžitý odběr 
♣ odborná pomoc za přítomnosti technologa 
stránka 3 



„ Sport bez hranic“ nás rychleji a 
bez problémů více sbližuje, 
umožňuje snadněji překonávat 
jazykovou bariéru a díky projek-
tu EU Comenius, ale zejména je-
ho finanční podpoře, máme mož-
nost překročit hranice naší země, 
aktivně se zapojit do spolupráce 
se zahraničními partnery a za-
koupit pro všechny žáky i učitele 
naší školy učební pomůcky po-
třebné pro daný sport. Nám se 
tak díky tomu podařilo nakoupit 
u partnerů v Rakousku 15 míčů 
na nácvik faustbalu. Věříme, že 
se mu budeme s chutí věnovat 
tak, jak tomu bylo ve dvou 
dnech měsíce dubna v rakous-
kém městečku Peilstein, kam se 
ve vzpomínkách rádi vracíme.
Snad i fota ve fotogalerii na we-
bových stránkách ZŠ Poběžovice 
z tohoto setkání společně s pří-

spěvkem týmu Digináves na 
www.ct24.cz/diginaves nebo v  
„ O d k a z e c h “  n a  w w w .
zspobezovice.cz  umožní všem 
ostatním přiblížit náš pobyt plný 
bohatých zážitků a 1. společně 
vytvořené dílo - brožura o 
FAUSTBALLU, jehož podrobný 
nácvik i s obrazovým materiá-
lem je již přeložen v němčině, v 
češtině a v angličtině, povede 

naše učitele tělesné výchovy i je-
jich žáky ke zdárným výsledkům 
v tomto sportu. Těšíme se na 
další, poslední setkání v tomto 
roce, které proběhne ve dnech 
30. a 31.5.2011 v německé škole 
ve městě Oberviechtach. 
                                                     

               M. Šebestová,  
koordinátor projektu Comenius 

Vzpomínka 
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Prodej slepiček  
Drůbež Červený Hrádek, 

firma Dráb, opět prodává slepičky 
snáškových plemen  

           Hisex hnědý, Tetra hnědá, a 
Dominant žíhaný, kropenatý, černý a modrý. 

Stáří slepiček: 18-20 týdnů.   
Neprodáváme kuřice, ale slepičky těsně před snáškou.  

Slepičky pouze z našeho odchovu. 
Cena 138.- Kč až 148.- Kč/ks, dle stáří.  

V roznášce 155.-Kč/ks. 
Prodej se uskuteční:   

v Poběžovicích v úterý 24. května 2011,  
 u vlakového nádraží - v 18.15 hod.        

Případné bližší informace na telefonních 
číslech:  

728 605 840; 728 165 166; 415 740 719. 

UPOZORNĚNÍ 
Místní poplatek:   

   

za odpady 
je splatný do 

 30.6.2011. 
  

Poplatky se hradí  
v pokladně  

MěÚ Poběžovice. 
Svaz tělesně postižených  

v ČR, o.s., Domažlice 
Zve všechny členy i širokou 
veřejnost na seminář zaměře-
ný na nové právní úpravy v 
sociální oblasti a připravova-
né změny v občanském zá-
koníku. 
Seminář se bude konat dne 
12.5.2011 od 13,30 hod., 
v MKS Domažlice. 

Lednice, stará, ale funkční, 
vhodná na chatu, značka: „Za 
odvoz.“ Celkem typický inzerát, 
ze kterého je jasně patrná dnešní 
tržní hodnota starých spotřebičů. 
Ani takový inzerát přitom už 
často nezabere. Letité spotřebiče 
mají navíc proti těm současným 
několikanásobně větší spotřebu 
energie, takže si pořizujeme no-
vé a nezbývá tedy, než se 
i takových, zatím stále „pou-
žitelných“ domácích pomocníků, 
zbavit stejně, jako těch zařízení, 
co už definitivně přestala fungo-
vat.  
Rada první: Zapomeňte na ku-
tilství! Soused sice možná do-
dnes používá sekačku s motorem 
z pračky nebo kompresor de-
montovaný z lednice, zároveň 
ale má na triku ekologický zlo-
čin. Olej a hlavně freony, které 
přitom unikly, příroda jen tak 
nepromlčí. Vysloužilé elektro-
spotřebiče může každý občan 
odevzdat zdarma k ekologické 
likvidaci, ale jen v případě, že 
jsou kompletní!  
Rada druhá: Vyhněte se popel-
nicím! Lednici nebo pračku ne-
nacpete ani do velkého kontejne-
ru na komunální odpad, takový 
fén ano. Velikost spotřebiče ale 
není důležitá: do směsného od-
padu nepatří žádný z nich. Jejich 
výrobcům ukládá zákon povin-
nost zajistit ekologickou likvida-
ci „vysloužilců.“ K jejímu finan-
cování slouží takzvané recyklač-

ní příspěvky, které jsou součástí 
ceny nových výrobků. Nezvyšuj-
te tedy výdaje, které mají města 
a obce s likvidací směsného od-
padu: hradí je beztak z vašich 
peněz. Za spotřebič hozený do 
popelnice nebo postavený vedle 
ní můžete navíc dostat pokutu až 
20.000.-Kč! 
Rada třetí: Najděte správné 
místo! K legálnímu odkládání 
starých elektrozařízení slouží 
takzvaná místa zpětného odběru. 
Vytvářejí je města a obce, pro-
dejci elektro nebo třeba servisy 
ve spolupráci s kolektivními sys-
témy. To jsou partneři, jejichž 
prostřednictvím výrobci plní své 
zákonné povinnosti. Nejbližší ta-
kové místo je ve sběrném dvoře 
odpadů v Poběžovicích za nádra-
žím. Samozřejmostí už dnes je 
také, že váš starý spotřebič odve-
ze prodejce, který k vám domů 
dopraví nový. 
Rada čtvrtá: Buďte na sebe 
hrdí! Pokud staré spotřebiče od-
kládáte jen do míst zpětného od-
běru, máte důvod k hrdosti. Při-
spíváte totiž významně k ochra-
ně životního prostředí. Nejenže 
nevypouštíte do země olej a do 
vzduchu freony, ale také napří-
klad šetříte elektrickou energii. 
Ze starých spotřebičů se totiž dá 
získat přes 80 % materiálů, 
vhodných k dalšímu využití, vět-
šinou kovů. Jejich použití v hu-
tích se podle průzkumu, který 
nedávno zveřejnil ELEK-

TROWIN, zatím ušetřilo množ-
ství elektřiny, která by stačila 
obyvatelům třicetitisícového 
města na rok. Díky tomu se také 
podstatně snižují emise skleníko-
vých plynů. 
Čerpáno z informačních materiá-
lů kolektivního systému ELEK-
TROWIN, který zajišťuje zpětný 
odběr elektrospotřebičů  skupin 
1,2 a 6 - tedy velkých a malých 
domácích spotřebičů a elektric-
kých a elektronických nástrojů – 
www.elektrowin.cz. 

OVŽP MěÚ Poběžovice 

Několik rad, jak nespáchat ekologický zločin 

   

Dne 19. dubna 2011  
uplynulo 27 smutných let  
od odchodu mého drahého 

táty, pana 
Jana Vogeltanze 

z Poběžovic. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Stále vzpomíná  
syn PhDr. Jan Vogeltanz 

a příbuzní. 

KINO - KVĚTEN 
6. FIMFÁRUM (ČR) 
13. ODCHÁZENÍ (ČR) 
20. JSEM ČÍSLO 4 (USA) 
24. ČERTOVA NEVĚSTA 
(ČR) - 17.00 a 19.30 hod. 
27. AUTOPOHÁDKY (ČR) 

http://www.ct24.cz/diginaves
mailto:info@pobezovice.cz
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